



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

Estudo Técnico Preliminar para aquisição de materiais de higiene, limpeza e descartáveis.

ÁREAS REQUISITANTES: TODAS AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

1. DESCRIÇÃO E JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (INCISO I)

O objetivo do presente estudo é a aquisição de material materiais de higiene, limpeza e descartáveis para atender a demanda das diversas Secretarias Municipais de São Borja.

A aquisição de materiais de higiene, limpeza e descartáveis pela Prefeitura Municipal de São Borja é necessária para manter os locais e prédios públicos utilizáveis para o trabalho de servidores e atendimento ao público, de modo a manter a higiene pessoal dos que nela circulam/trabalham, além da limpeza do espaços físico, e ainda para destinar materiais para assistência social.

A realização desse procedimento tem por objetivo dar continuidade na prestação dos serviços pelas secretarias requisitantes. Assim sendo, faz-se necessário realizar um novo processo para compra desses itens.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO (INCISO II)

O objeto da contratação não está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, tendo em vista este instrumento de governança ainda não ter sido elaborado pela municipalidade.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (INCISO III)

3.1 A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos produtos que serão entregues.

3.2 A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados, relacionados com as características dos materiais fornecidos.

3.3 A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto demandado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

3.4 A contratada deverá proporcionar a entrega dos materiais para atender as secretarias requisitantes conforme condições e quantidades constantes em ordem de compra emitida por cada secretaria.

3.5 A contratada deverá repetir procedimentos às suas próprias custas para correção de falhas verificadas, inclusive os custos no que tange ao transporte na hipótese de entrega do objeto em desacordo com as condições pactuadas.



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

3.6 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações exigidas, devendo ser substituídos em prazo determinado a contar da notificação da contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES (INCISO IV)

4.1 As estimadas, por secretaria requisitante, encontram-se em anexo a este Estudo Técnico Preliminar.

4.2 As estimativas foram inseridas através de processo eletrônico, sob a responsabilidade de cada departamento.

4.3 Estimativas totais:

	OBJETO	UNID	Total estimado (quantidade)	Quantida de mínima a ser cotada	Valor unit. estimado	Valor total estimado por item
1	ÁLCOOL LÍQUIDO ETÍLICO HIDRATADO 70º INPM, FRASCO 1 L.	unid.	4167	3125	R\$ 5,01	R\$ 20.876,67
2	ÁGUA SANITARIA PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0 E 2,5%, FRASCO 2 L.	unid.	13115	9836	R\$ 4,26	R\$ 55.869,90
3	AMACIANTE PARA ROUPAS ASPECTO FÍSICO LIQUIDO VISCOSO, PERFUMADO, SIMILAR A YPE OU CONFORT, EMBALAGEM 2 LITROS.	unid.	692	519	R\$ 4,00	R\$ 2.768,00
4	BALDE PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 15 LITROS, ALÇA DE FERRO	unid.	700	525	R\$ 7,26	R\$ 5.082,00
5	CERA LIQUIDA, INCOLOR, AUTO BRILHO, GALÃO 5 L.	unid.	1090	818	R\$ 21,38	R\$ 23.304,20
6	CERA LIQUIDA, VERMELHA, AUTO	unid.	2032	1524	R\$ 4,22	R\$ 8.575,04



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

	BRILHO, FRASCO 750 ML.					
7	DESINFETANTE PARA USO GERAL, FRAGRÂNCIAS: LAVANDA, FLORAL, TALCO OU PINHO, EMBALAGEM 5 LITROS.	unid.	12322	9242	R\$ 6,29	R\$ 77.505,38
8	DETERGENTE LAVA LOUÇAS, LÍQUIDO, DESENGORDURANTE, NEUTRO, FRASCO COM 500ML.	unid.	17276	12957	R\$ 2,13	R\$ 36.797,88
9	DETERGENTE LIMPADOR DE USO GERAL, INDICADO PARA QUALQUER SUPERFÍCIE LAVÁVEL, EMBALAGEM 5 L.	unid.	1268	951	R\$ 21,22	R\$ 26.906,96
10	ESCOVA SANITÁRIA, CABO DE PLÁSTICO, COM SUPORTE.	unid.	890	668	R\$ 4,33	R\$ 3.853,70
11	ESFREGÃO DE AÇO PARA LIMPEZA GERAL. PACOTE 02 UNIDADES.	pacote	1512	1134	R\$ 1,75	R\$ 2.646,00
12	ESPONJA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), MULTIÚSO, SIMILAR A SCOTCH-BRITE, PACOTE 1 UNIDADE.	pacote	10537	7903	R\$ 0,98	R\$ 10.326,26
13	FLANELA 100% ALGODÃO, COM COSTURAS NAS LATERAIS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 30X40 CM.	unid.	6340	4755	R\$ 1,78	R\$ 11.285,20
14	LIMPA FORNO SPRAY, FRASCO 300 ML.	unid.	368	276	R\$ 16,10	R\$ 5.924,80
15	LIMPA VIDROS COM PULVERIZADOR, FRASCO 500ML.	unid.	1171	878	R\$ 5,14	R\$ 6.018,94
16	LIMPADOR MULTIÚSO	unid.	2506	1880	R\$ 3,09	R\$ 7.743,54



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

	PARA USO DOMÉSTICO, SIMILAR A VEJA OU AJAX, EMBALAGEM 500ML.					
17	LIXEIRA PLÁSTICA, COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE 15 LITROS.	unid.	576	432	R\$ 19,93	R\$ 11.479,68
18	LUSTRA MOVEIS COMPOSTO DE CERA MICROCRISTALINA, SILICONE, ALCALINIZANTE, ESPESSANTE, TUBO DE 200ML	unid.	602	452	R\$ 3,25	R\$ 1.956,50
19	PA PARA LIXO PLÁSTICO, COM CABO DE NO MÍNIMO 70 CM.	unid.	588	441	R\$ 4,70	R\$ 2.763,60
20	PANO DE LIMPEZA MATERIAL: ALGODÃO, TIPO SACO ALVEJADO, TAMANHO APROXIMADO 40X70CM.	unid.	8846	6635	R\$ 3,37	R\$ 29.811,02
21	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES, BRANCO, PICOTADO, 100% CELULOSE VIRGEM, PACOTE COM 4 ROLOS DE 60 M.	pacote	16670	12503	R\$ 4,21	R\$ 70.180,70
22	PAPEL TOALHA INTERFOLHA, 100% CELULOSE VIRGEM, FOLHA SIMPLES, CAIXA COM 5.000 FOLHAS.	caixa	4628	3471	R\$ 44,79	R\$ 207.288,12
23	PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA, TAMANHO APROXIMADO DE CADA FOLHA: 19X22 CM, PICOTADO, PACOTE COM 02 ROLOS, MÍNIMO 60 TOALHAS CADA ROLO.	pacote	1230	923	R\$ 3,50	R\$ 4.305,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

24	PEDRA SANITÁRIA APROXIMADAMENTE 25 G, COM SUPORTE, FRAGRÂNCIAS VARIADAS.	unid.	4607	3455	R\$ 1,54	R\$ 7.094,78
25	RODO BASE DE PLÁSTICO, MEDINDO 40CM, BORRACHA DUPLA, COM CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 M.	unid.	1085	814	R\$ 6,11	R\$ 6.629,35
26	SABÃO EM BARRA, GLICERINADO, PACOTE COM 5 UNIDADES DE 200GR.	pacote	405	304	R\$ 13,02	R\$ 5.273,10
27	SABÃO EM PÓ, COM BRANQUEADOR ÓPTICO, EMBALAGEM COM 1KG.	unid.	6797	5098	R\$ 3,99	R\$ 27.120,03
28	SABONETE LÍQUIDO, REFIL PARA SABONETEIRA OU DISPENSER, 800 ML.	sachê	2600	1950	R\$ 7,06	R\$ 18.356,00
29	SABONETE EM BARRA, PERFUME SUAVE, FRAGRÂNCIAS VARIADAS, 90 GR.	unid.	1300	975	R\$ 1,79	R\$ 2.327,00
30	SACO PARA LIXO PRETO, ESPESSURA MÍNIMA 10 MICRAS, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 130 L.	pacote	4580	3435	R\$ 42,01	R\$ 192.405,80
31	SACO PARA LIXO PRETO, ESPESSURA MÍNIMA 10 MICRAS, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 100 L.	pacote	4990	3743	R\$ 42,06	R\$ 209.879,40
32	SACO PARA LIXO PRETO, ESPESSURA MÍNIMA 8 MICRAS, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 60 L.	pacote	4570	3428	R\$ 16,23	R\$ 74.171,10



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

33	SACO PARA LIXO PRETO, ESPESSURA MÍNIMA 8 MICRAS, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 30 L.	pacote	3575	2681	R\$ 7,78	R\$ 27.813,50
34	SAPONÁCEO CREMOSO, FRASCO COM 300 ML.	unid.	2068	1551	R\$ 4,35	R\$ 8.995,80
35	VASSOURA BASE DE PLÁSTICO COM APROXIMADAMENTE 30 CM, CERDAS DE NYLON DE 1ª QUALIDADE, COM CABO REVESTIDO, SIMILAR A NOVIÇA.	unid.	2555	1916	R\$ 6,63	R\$ 16.939,65
36	VASSOURA VASSOURÃO TIPO GARI, COM CABO, PARA VARRIÇÃO DE RUA .	unid.	735	551	R\$ 21,82	R\$ 16.037,70
37	TALCO PARA USO INFANTIL. EMBALAGEM DE 200ML, CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA O USO DO PRODUTO.	unid.	480	360	R\$ 11,28	R\$ 5.414,40
38	TALCO DESODORANTE PARA OS PÉS, ANTISSÉPTICO, FRASCO COM 100 GRAMAS.	unid.	70	53	R\$ 11,21	R\$ 784,70
39	CREME DENTAL INFANTIL, COM FLÚOR (INFORMAÇÃO CONTIDA NA EMBALAGEM), SABOR TUTTI-FRUTTI OU MORANGO, MÍNIMO 50 G.	unid.	500	375	R\$ 2,93	R\$ 1.465,00
40	CREME DENTAL ADULTO, COM FLÚOR,	unid.	670	503	R\$ 2,75	R\$ 1.842,50



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

	MÍNIMO 90 G.					
41	SHAMPOO ADULTO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO, MÍNIMO 330 ML.	unid.	700	525	R\$ 7,67	R\$ 5.369,00
42	SHAMPOO INFANTIL, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, MÍNIMO 200 ML.	unid.	430	323	R\$ 7,33	R\$ 3.151,90
43	LENÇO UMEDECIDO SEM ÁLCOOL. EMBALAGEM DEVE CONTER COMPOSIÇÃO DO PRODUTO. EMBALAGEM 400 UNIDADES.	embal agem	1000	750	R\$ 10,22	R\$ 10.220,00
44	DESODORANTE ROLL ON SEM PERFUME (UNISSEX), EMBALAGEM 50 ML.	unid.	400	300	R\$ 7,06	R\$ 2.824,00
45	CONDICIONADOR PARA CABELO TODOS OS TIPOS DE CABELO. FRASCO MÍNIMO 200 ML.	unid.	560	420	R\$ 8,10	R\$ 4.536,00
46	ABSORVENTE C/ ABAS, PCT C/ 08 UNID. COBERTURA SUAVE.	pacote	420	315	R\$ 3,18	R\$ 1.335,60
47	ODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, CONTEÚDO MÍNIMO 360 ML.	unid.	2049	1537	R\$ 7,20	R\$ 14.752,80
48	LIXEIRA PLÁSTICO, COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE 30 LITROS.	unid.	506	380	R\$ 51,54	R\$ 26.079,24
49	LIXEIRA PLÁSTICO, CAPACIDADE 50 LITROS, COM TAMPA SOBREPOSTA, PEDAL, FABRICADO PELO	unid.	454	341	R\$ 67,39	R\$ 30.595,06



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

	PROCESSO DE ROTO MOLDAGEM, SEM SOLDAS OU EMENDAS					
50	PAPEL HIGIÊNICO MACIO, FOLHA DUPLA, BRANCO PICOTADO, 100% CELULOSE VIRGEM, PACOTE COM 4 ROLOS DE 30M.	pacote	35934	26951	R\$ 3,94	R\$ 141.579,96
51	SACO PARA LIXO PRETO, ESPESSURA MÍNIMA: 5 MICRAS, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 15 L.	pacote	3353	2515	R\$ 6,96	R\$ 23.336,88
52	CONDICIONADOR PARA CABELO INFANTIL, FRASCO MÍNIMO 200 ML.	unid.	330	248	R\$ 8,70	R\$ 2.871,00
53	CESTO PARA ROUPAS PVC, MÍNIMO 50 L.	unid.	30	23	R\$ 54,23	R\$ 1.626,90
54	ESPONJA LÃ DE AÇO, PACOTE COM 8 UN.	pacote	5836	4377	R\$ 2,55	R\$ 14.881,80
55	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO, CAIXA COM 75 UN.	caixa	65	49	R\$ 1,76	R\$ 114,40
56	INSETICIDA AEROSSOL, A BASE DE ÁGUA, AÇÃO MULTI INSETOS, USO DOMÉSTICO, COM RÓTULO DE INFORMAÇÕES DO PRODUTO, FRASCO COM MÍNIMO 300 ML.	unid.	819	614	R\$ 7,62	R\$ 6.240,78
57	MANGUEIRA PARA JARDIM, TRANÇADA, ACOMPANHA ESGUICHO, MÍNIMO 40 M.	unid.	88	66	R\$ 155,52	R\$ 13.685,76
58	CREME PARA PENTEAR CABELO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO, EMBALAGEM DEVERÁ	unid.	250	188	R\$ 7,90	R\$ 1.975,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

	CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. FRASCO MÍNIMO 300 ML.					
59	FRALDA INFANTIL, DESCARTÁVEL, COBERTURA MACIA, BOA ABSORÇÃO, COM BARREIRAS IMPERMEÁVEIS, SIMILAR A PAMPERS. TAMANHO RN.	unid.	3000	2250	R\$ 0,72	R\$ 2.160,00
60	FRALDA INFANTIL, DESCARTÁVEL, COBERTURA MACIA, BOA ABSORÇÃO, COM BARREIRAS IMPERMEÁVEIS, SIMILAR A PAMPERS. TAMANHO P.	unid.	8000	6000	R\$ 0,70	R\$ 5.600,00
61	FRALDA INFANTIL, DESCARTÁVEL, COBERTURA MACIA, BOA ABSORÇÃO, COM BARREIRAS IMPERMEÁVEIS, SIMILAR A PAMPERS. TAMANHO M.	unid.	10000	7500	R\$ 0,61	R\$ 6.100,00
62	FRALDA INFANTIL, DESCARTÁVEL, COBERTURA MACIA, BOA ABSORÇÃO, COM BARREIRAS IMPERMEÁVEIS, SIMILAR A PAMPERS. TAMANHO G.	unid.	10000	7500	R\$ 0,67	R\$ 6.700,00
63	FRALDA INFANTIL, DESCARTÁVEL, COBERTURA MACIA, BOA ABSORÇÃO, COM BARREIRAS IMPERMEÁVEIS, SIMILAR A PAMPERS. TAMANHO XG.	unid.	11000	8250	R\$ 0,82	R\$ 9.020,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

64	FRALDA INFANTIL, DESCARTÁVEL, COBERTURA MACIA, BOA ABSORÇÃO, COM BARREIRAS IMPERMEÁVEIS, SIMILAR A PAMPERS. TAMANHO XXG.	unid.	11000	8250	R\$ 0,84	R\$ 9.240,00
65	SHAMPOO PARA BEBÊ, FRAGRÂNCIA SUAVE, EMBALAGEM MÍNIMO 200 ML.	unid.	100	75	R\$ 7,22	R\$ 722,00
66	VASSOURA PALHA, BASE PARA VARRIÇÃO MÍNIMO 30 CM NO CONTATO COM O SOLO, MÍNIMO 3 COSTURAS, CABO MÍNIMO 120 CM.	unid.	482	362	R\$ 22,79	R\$ 10.984,78
67	SODA CÁUSTICA POTE, 1KG.	pote	242	182	R\$ 20,49	R\$ 4.958,58
68	REPELENTE DE INSETOS INFANTIL, SPRAY, EMBALAGEM 200 ML.	unid.	30	23	R\$ 11,87	R\$ 356,10
69	ABSORVENTE NOTURNO COM ABAS, PACOTE COM 08 UNIDADES.	pacote	220	165	R\$ 4,93	R\$ 1.084,60
70	PANO DE PRATO ATOALHADO 100% ALGODÃO, COM BAINHA, MEDIDAS MÍNIMAS DE 40x60CM.	unid.	4094	3071	R\$ 3,75	R\$ 15.352,50
71	SABONETE EM BARRA, USO INFANTIL, INDICADO PARA BEBÊS, HIPOALERGÊNICO, FRAGRÂNCIA SUAVE, DERMATOLOGICAMEN TE TESTADO, MÍNIMO 90 G.	unid.	450	338	R\$ 3,16	R\$ 1.422,00
72	ÁLCOOL LÍQUIDO ETÍLICO HIDRATADO	unid.	2308	1731	R\$ 8,59	R\$ 19.825,72



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

	92,8° INPM, FRASCO 1 L.					
73	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, BRANCO, PICOTADO, 100% CELULOSE VIRGEM, PACOTE COM 8 ROLOS DE 250M.	pacote	1615	1211	R\$ 55,92	R\$ 90.310,80
74	REMOVEDOR DE ESMALTE A BASE DE ACETONA, FRASCO DE 500 ML.	unid.	110	83	R\$ 21,23	R\$ 2.335,30
75	ÁLCOOL EM GEL, ANTISSEPTICO, 70%, FRASCO 500 ML.	unid.	320	240	R\$ 5,75	R\$ 1.840,00
76	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA, BRANCA, EM TNT, COM ELÁSTICO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	embalagem	710	533	R\$ 6,39	R\$ 4.536,90
77	SABONETE ANTIBACTERIANO, EM BARRA, MÍNIMO 85 G.		250	188	R\$ 2,53	R\$ 632,50
78	TOALHAS UMEDECIDAS PARA HIGIENE INTIMA E CORPORAL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 40 UNIDADES.	pacote	250	188	R\$ 7,64	R\$ 1.910,00
79	PINÇA PARA SOBRANCELHAS NORMAIS, 7CM	unid.	30	23	R\$ 2,34	R\$ 70,20
80	PENTE FINO EM PLÁSTICO.	unid.	30	23	R\$ 1,71	R\$ 51,30
81	PRENDEDOR DE ROUPA EM MADEIRA, PACOTE COM 12 UNIDADES	pacote	70	53	R\$ 1,92	R\$ 134,40
82	LIXA DESCARTÁVEL PARA UNHAS EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	embalagem	60	45	R\$ 2,78	R\$ 166,80



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

83	DESENTUPIDOR DE PIA E RALO, FRASCO COM 300 GRAMAS	unid.	86	65	R\$ 17,96	R\$ 1.544,56
84	ESCOVA PARA LIMPEZA DE MAMADEIRA COM CERDAS DE NYLON FLEXÍVEIS, MACIAS E CURVAS, QUE SE ADAPTAM EM TODAS AS MAMADEIRAS.	unid.	30	23	R\$ 5,98	R\$ 179,40
85	ESCOVA DE CABELO, CERDAS PLÁSTICAS, ALMOFADADA	unid.	210	158	R\$ 13,98	R\$ 2.935,80
86	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL CABO EMBORRACHADO; FITA LUBRIFICANTE; 2 LÂMINAS	unid.	370	278	R\$ 1,67	R\$ 617,90
87	POMADA PARA ASSADURA PARA USO EM BEBES, DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, COMPOSIÇÃO: NISTATINA E ÓXIDO DE ZINCO, 60G.	unid.	100	75	R\$ 9,46	R\$ 946,00
88	ALGODÃO HIDRÓFILO PACOTE COM 100G. O ALGODÃO DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORÇÃO, AUSÊNCIA DE GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, SER INODORO, DE COR BRANCA.	unid.	80	60	R\$ 5,71	R\$ 456,80
89	CORTADOR DE UNHA PARA MÃOS, AÇO INOX RESISTENTE, COMPRIMENTO APROXIMADO 6CM.	unid.	40	30	R\$ 6,03	R\$ 241,20



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

90	ABSORVENTE PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA PACOTE COM 20 UNIDADES	pacote	60	45	R\$ 18,32	R\$ 1.099,20
91	ESPONJA PARA BANHO	unid.	260	195	R\$ 2,88	R\$ 748,80
92	ESCOVA DENTAL INFANTIL CABEÇA PEQUENA, CERDAS MACIAS E PONTAS ARREDONDADAS.	unid.	200	150	R\$ 0,73	R\$ 146,00
93	ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA, CABO COLORIDO, EMBALAGEM PLÁSTICA RÍGIDA COM IDENTIFICAÇÃO.	unid.	450	338	R\$ 0,81	R\$ 364,50
94	ESMALTE CORES VARIADAS, 8ML.	unid.	80	60	R\$ 5,37	R\$ 429,60
95	SABÃO AZUL, EM BARRA DE 200GR, PCT C/5 UNIDADES	pacote	125	94	R\$ 9,90	R\$ 1.237,50
96	CORDA DE VARAL 15 M.	unid.	34	26	R\$ 7,31	R\$ 248,54
97	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS, MULTIÚSO, FORMATO OVAL, CORPO PLÁSTICO, CERDAS DE NYLON, MEDIDAS APROXIMADAS COMPRIMENTO 12 CM, LARGURA 8 CM.	unid.	130	98	R\$ 2,32	R\$ 301,60
98	ÓLEO PARA HIDRATAÇÃO DE BEBES EMBALAGEM DE 200 ML	unid.	15	11	R\$ 41,12	R\$ 616,80
99	PROTETOR SOLAR INFANTIL, FPS MÍNIMO 60, INDICADO PARA CORPO E ROSTO, INDICADO PARA BEBÊS, RESISTENTE A ÁGUA, PARA TODOS OS TIPOS	unid.	100	75	R\$ 21,42	R\$ 2.142,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

	DE PELE. EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMAÇÕES DO PRODUTO. MÍNIMO 120ML.					
100	HIDRATANTE CORPORAL CREME, PARA BEBÊS, HIPOALERGÊNICO, EMBALAGEM 200 ML.	unid.	20	15	R\$ 27,22	R\$ 544,40
101	HIDRATANTE CORPORAL CREME, ADULTO, EMBALAGEM 200 ML.	unid.	100	75	R\$ 9,84	R\$ 984,00
102	VASSOURA PARA JARDIM, GARFO PLÁSTICO 22 DENTES, COM CABO.	unid.	155	116	R\$ 14,91	R\$ 2.311,05
103	MANGUEIRA PARA JARDIM, SILICONADA, AMARELA OU VERDE, ROLO COM 100 METROS	rolo	13	10	R\$ 285,25	R\$ 3.708,25
104	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL LÁTEX NATURAL, COM PÓ, TAMANHO P, CAIXA COM 100 UNIDADES.	caixa	203	152	R\$ 12,25	R\$ 2.486,75
105	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL LÁTEX NATURAL, COM PÓ, TAMANHO M, CAIXA COM 100 UNIDADES.	caixa	367	275	R\$ 12,25	R\$ 4.495,75
106	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL LÁTEX NATURAL, COM PÓ, TAMANHO G, CAIXA COM 100	caixa	363	272	R\$ 12,28	R\$ 4.457,64



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

	UNIDADES.					
TOTAL						R\$ 1.789.753, 50

4.3 O valor estimado total é de **R\$ 1.789.753, 50 (um milhão, setecentos e oitenta e nove mil, setecentos e cinquenta e três reais com cinquenta centavos).**

4.4 A pesquisa de preços, realizada de acordo com o Decreto Municipal nº 20.108, de 28 de agosto de 2023, encontra-se em anexo a este Estudo Técnico Preliminar.

5. LEVANTAMENTO DAS SOLUÇÕES EXISTENTES E VIABILIDADE DE MERCADO, ECONÔMICA E OPERACIONAL (INCISO V E VI)

5.1 A aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos.

5.2 Por se tratar de itens comuns, diversas opções são facilmente encontradas no mercado, o que abre uma ampla concorrência para possíveis fornecedores, proporcionado maior competitividade no para fornecimento dos itens e consequentemente melhores preços para a Administração.

6. ANÁLISE E COMPARAÇÃO DAS SOLUÇÕES EXISTENTES E JUSTIFICATIVA DA SOLUÇÃO ELEITA DE ACORDO COM A VIABILIDADE DE MERCADO, ECONÔMICA E OPERACIONAL. (INCISO VII E XIII)

6.1 Não há opções de mercado diferenciadas devido a natureza da aquisição pretendida.

6.2 A solução que se mostra mais vantajosa para a Administração é a aquisição dos produtos por meio de sistema de registro de preços. Essa escolha se justifica pela maior transparência, competitividade e economia que o sistema de registro de preços oferece. Ao utilizar esse mecanismo, a Administração terá a oportunidade de obter os melhores preços e condições de mercado por meio de uma licitação aberta, garantindo uma maior economia de recursos públicos. O sistema de registro de preços proporciona flexibilidade na aquisição dos produtos, permitindo que sejam adquiridos conforme a necessidade, evitando estoques desnecessários e reduzindo potenciais desperdícios.



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

6.3 A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

7. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (INCISO VIII)

O processo será parcelado em itens, aos quais o licitante poderá participar em tantos quantos forem de seu interesse, visto que o objeto é divisível e não há prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala. Entende-se que o parcelamento do objeto é tecnicamente viável e economicamente vantajoso, atendendo o Art. 40, inciso V, alínea b, da Lei 14/133 de 2021.

8. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS (INCISO IX)

8.1 Os resultados pretendidos na realização do processo são:

8.1.1 Manter ambientes limpos e seguros, promovendo a saúde e o bem-estar das pessoas que se utilizam dos mais diversos serviços públicos e dos servidores públicos.

8.1.2 Assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município, evitando a contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível.

8.1.3 Promover a transparência e assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição.

8.1.4 Contribuir para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**

9. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO (INCISO X)

Não se vislumbra necessidades de tomada de providências prévias de adequações para a solução apontada quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (INCISO XI)

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição/operacionalização podem ser supridos apenas com a contratação proposta. Os bens que se pretende, portanto, são autônomos e prescindem de contratações correlatas ou interdependentes.

11. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS (INCISO XII)

Vislumbram-se impactos ambientais provenientes desta contratação, mencionados na tabela abaixo, junto às medidas de tratamento a serem adotadas:

IMPACTO AMBIENTAL	MEDIDA DE TRATAMENTO
Descarte de resíduos sólidos	A contratante deverá orientar seus colaboradores quanto a forma ambientalmente adequada do descarte dos resíduos gerados.

12. DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Com base nas informações levantadas ao longo do Estudo técnico Preliminar, declaramos a viabilidade para realização licitação, por item, para registro de preços, por ser a mais adequada e vantajosa para a administração.

Realizadas as tarefas pertinentes, encaminho o documento solicitando ciência e aprovação para posterior elaboração do Termo de Referência.

São Borja/RS, 16/02/2024.

Kelvin William Paim de Moraes
Agente Adm. Auxiliar -Dep. de Compras

Caroline Cogo Contreira
Secretária de Planejamento

() Defiro

() Indefiro

Prefeito de São Borja/RS

“São Borja - Terra dos Presidentes.”